索引号：
	11220000013544429K/2021-03324
	分类：
	人大代表建议;议案

	发文机关：
	吉林省科学技术厅
	成文日期：
	2021年06月29日

	标题：
	对省十三届人大四次会议第1260号代表建议的答复

	发文字号：
	吉科发医〔2021〕113号
	发布日期：
	2021年07月23日

对省十三届人大四次会议第1260号代表建议的答复

吉科发医〔2021〕113号

马云骥代表：

　　 您在省十三届人大四次会议上提出的《关于支持吉林省桑黄产业加快发展的建议》收悉，省科技厅作为主办单位，协调省中医药局、省卫健委、省医保局共同研究办理，现答复如下：

　　 一、关于“吉林省内生产的桑黄中药饮片进入我省各大医药机构，特别是三甲以上医院”的建议

　　 《吉林省中药材标准》《吉林省中药饮片炮制规范》于5月1日正式实施，桑黄作为中药材被纳入《吉林省中药材标准》，桑黄饮片被收载入《吉林省中药饮片炮制规范》，使桑黄的应用有法可依，桑黄可以在省内医疗机构使用。针对省内生产的桑黄中药饮片进入省内医药机构的建议，省卫健委全力配合推进桑黄饮片进入医疗机构，省中医药局认真研究政策，咨询长春市多家3甲中医院，给出准确的实施路径，即：要先征得临床医生认可，确有桑黄使用需求后列入采购计划，履行招标采购程序，由中标的供应商统一配送。

　　二、关于“进一步加大对延边州桑黄产业在政策、资金、科技等方面的扶持力度，并指定延边州相关中药饮片厂，进行统一辅导种植、统一收购、统一生产”的建议

　　 近年来，全省各部门持续扶持桑黄产业发展，已形成官产学研协同扶持桑黄产业发展态势。省科技厅拟将桑黄纳入2022年吉林省科技发展计划指南中。全省桑黄生产企业大部分分布在延边地区，吉林农业大学李玉院士团队正围绕品种“正本清源”开展论证，加快品种选育，在延边地区推广桑黄种植立体化、设施化技术。长春中医药大学企业开展桑黄菌丝体药用机制研究、桑黄成分功效验证，与延边地区企业进行桑黄菌液抑菌机理研究和品种对比研究。延边州农科院与当地企业正合作进行桑黄菌种选育，为桑黄产业高质量发展提供了技术支撑。下一步，省科技厅将在桑黄品种培育、种植、产品开发、企业培育等方面给予积极支持，使桑黄产业在延边州形成规模。

　　 三、关于“开放医保政策，将桑黄纳入吉林省医保目录，减轻患者购买压力”的建议

　　 省医保局2021年出台《关于切实做好国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录(2020年)执行工作的通知》(吉医保联〔2021〕3号)，将除国家明确的不得纳入基金支付范围之外的其他中药饮片纳入医保基金支付范围。目前，有900余种中药饮片均可以在我省报销，并按甲类进行管理。目前，桑黄已经有地方中药材标准，省医保局将对桑黄饮片纳入省医保目录工作重点考虑，具体纳入时间要统一安排，预计年底前纳入安排计划，请关注省医保局官方网站公告。

　　 感谢您对我省中药材相关产业的关心和支持，希望继续对我省中药材产业发展给予高度关注，与我厅建立经常性的联系，不断提出好的建议，为积极推进我省中药材产业发展做出贡献。

　　                                  吉林省科学技术厅

　　                                   2021年6月29日